
図　　書　　館

１　図書館協議会

 （１） 委員 任期　令和４年11月１日～令和６年10月31日

職 名

会　長

副会長

委　員

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

　（２） 会議等

回 数

５回

１回

小 山 信 一 公募市民

区 分

定 例 会 議

視 察

内　　　　　　　　　　　　　容

事業報告及び意見聴取
（主要事業、予算、決算等）
基本計画点検に基づく評価査定
図書館資料収集方針について
図書館協議会委員改選について　等

瑞穂町図書館視察

氏 名 備　　　　　　　　　　　　　考

竹 宮 仁 美 学識経験者

樋 渡 え み 子 学識経験者

植 村 多 岐 学校教育関係者

榎 並 隆 博 学校教育関係者

宮 﨑 寿 美 代 社会教育関係者

齋 藤 麻 美 子

家庭教育関係者

秋 山 昌 恵 公募市民

野 嵜 晶 子

家庭教育関係者

髙 橋 香 代 子 家庭教育関係者



２　利用者数 （単位：人）
中央図書館
臨 時 窓 口

わ か ぎ り
図 書 館

わ か た け
図 書 館

武 蔵 野 台
図 書 館

合  計 前年度合計

5,477 52,778 46,504 78,924 183,683 223,639

286 303 303 303

３　登録者数 （単位：人）

館別
区分 合　　計

2,501

1,238

1,225

2,308

7,272

9,184

一　　般

394 1,914

289 2,212

259

227

979

998

年度合計

開館日数

児　　童

中 央 図 書 館
臨 時 窓 口

武蔵野台図書館

わかたけ図書館

わかぎり図書館

※　福生市牛浜163番地さくら会館内にて次の期間臨時窓口を開設し、一部のサービスを実施した。

　・中央図書館臨時窓口：令和４年４月27日（水）～令和５年３月31日（金）

　・中央図書館：令和４年４月１日（金）～令和５年３月31日（金）

※　令和４年度は中央図書館改良工事のため次のとおり休館した。

　（実施したサービス）
　　・図書等の予約、貸出、返却
　　・利用者登録、更新の受付
　　・利用者用検索機での資料検索、予約
　　・臨時窓口ブックポストによる返却（閉館時間中のみ）

前 年 度 合 計 1,661 7,523

6,103合 計 1,169



４　個人貸出冊数

（１） 図書・雑誌 （単位：冊）

児童書 一般書 合 計
自動貸出機
（内数）

中 央 図 書 館
臨 時 窓 口

8,993 27,771 36,764

わ か ぎ り 図 書 館 28,670 46,966 75,636 (1,867)

わ か た け 図 書 館 30,640 50,341 80,981 (1,100)

武 蔵 野 台 図 書 館 52,585 118,042 170,627 (5,441)

合 計 120,888 243,120 364,008 (8,408)

前 年 度 合 計 145,671 307,777 453,448

※　雑誌は一般書に含む。　

※　令和５年２月22日（水）より、わかぎり図書館、わかたけ図書館、武蔵野台図書館にて自動貸出機の運用を開始した。

（２） 視聴覚資料 (単位：点）

Ｃ Ｄ カ セ ッ ト ビ デ オ Ｄ Ｖ Ｄ 合　　計

中 央 図 書 館
臨 時 窓 口

918 0 52 451 1,421

わ か ぎ り 図 書 館 2,596 0 8 149 2,753

わ か た け 図 書 館 3,127 22 3 270 3,422

武 蔵 野 台 図 書 館 572 0 748 6,305 7,625

合 計 7,213 22 811 7,175 15,221

前 年 度 合 計 16,042 310 805 6,705 23,862



区 分 貸 出 冊 数
調 べ 学 習
貸 出 冊 数
（ 内 数 ）

1,200

2

198 (63)

162 (106)

91 (91)

103 (103)

176 (128)

164 (102)

176 (176)

366 (95)

64 (64)

122 (74)

保 育 施 設 100

よ み き か せ 69

そ の 他 611

3,604 (1,002)

6,862 (281)

６　図書等配本事業
区 分 件 数 冊 数

307 7,546

307 12,848

614 20,394

26 284

15 176

5 95

12 135

14 193

19 212

2 177

27 458

29 134

31 157

180 2,021

794 22,415

690 28,955

配 本 （ 回 収 ） 箇 所

福 生 杉 ノ 子 保 育 園

よ み き か せ グ ル ー プ

駅

拝 島 駅

福 生 駅

計

合 計

前 年 度 合 計

合 計

前 年 度 合 計

学           校

福 生 第 一 小 学 校

福 生 第 二 小 学 校

福 生 第 三 小 学 校

福 生 第 四 小 学 校

福 生 第 五 小 学 校

福 生 第 六 小 学 校

福 生 第 七 小 学 校

福 生 第 一 中 学 校

福 生 第 二 中 学 校

福 生 第 三 中 学 校

計

５　団体貸出冊数（調べ学習扱いの貸出含む。）

団 体 名

武 蔵 野 台 学 童 ク ラ ブ

福 生 第 一 小 学 校

福 生 第 二 小 学 校

学 校

学 童 ク ラ ブ
わ か た け ク ラ ブ

福 生 第 三 小 学 校

福 生 第 四 小 学 校

福 生 第 五 小 学 校

福 生 第 六 小 学 校

福 生 第 三 中 学 校

福 生 第 一 中 学 校

福 生 第 七 小 学 校

福 生 第 二 中 学 校



図 書 館 名 種 別 件 数
ＣＤ
カセットテープ

ＣＤ 34
カセットテープ 0

図 書 館 名 件 数
中 央 図 書 館
臨 時 窓 口

3,333

わ か ぎ り 図 書 館 2,397
わ か た け 図 書 館 2,026
武 蔵 野 台 図 書 館 4,110
図 書 館 ホ ー ム ペ ー ジ 37,372

合 計 49,238

前 年 度 合 計 62,590

図 書 館 名 件 数
中 央 図 書 館
臨 時 窓 口

前 年 度 合 計 2,892

図 書 館 名 件 数 枚 数
中 央 図 書 館
臨 時 窓 口
わ か ぎ り 図 書 館 15 38
わ か た け 図 書 館 55 266
武 蔵 野 台 図 書 館 48 324

合 計 118 628

前 年 度 合 計 366 2,200

図 書 館 名 件 数
中 央 図 書 館
臨 時 窓 口
わ か ぎ り 図 書 館 115
わ か た け 図 書 館 198
武 蔵 野 台 図 書 館 238

合 計 551

前 年 度 合 計 1,697

図 書 館 名 件 数 種 別 点 数
中 央 図 書 館
臨 時 窓 口

55 図書（含点字） 97

視 聴 覚 資 料 418
合 計 515

前 年 度 45 図書（含点字） 115
視 聴 覚 資 料 400

合 計 515

図 書 館 名 種 別 冊 数
貸 出 2,069
借 用 2,408

貸 出 3,251
借 用 1,776

前 年 度

（７） 国会・都立・区市町村間協力貸借

７  その他の利用件数

中 央 図 書 館
臨 時 窓 口

（１） 館内試聴数

（２） リクエストサービス

（３） レファレンス相談サービス

（４） コピーサービス

（５） インターネット利用

（６） 宅配貸出

中 央 図 書 館
臨 時 窓 口

前 年 度
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（３） 新聞及び雑誌

　　　　　館別

   区分

新   聞（紙）

雑　　誌（タイトル）

（１） 図書除籍明細

　　　　　　館別

　区分 児童書
団体用
図 書

一般書 児童書 一般書 児童書 一般書 児童書 一般書

不 要 汚 破 損 図 書 323 764 2,623 1,299 1,853 86 550 513 1,031

不 明 図 書 0 0 0 5 4 0 5 2 6

回 収 不 能 図 書 0 0 0 0 0 0 0 0 0

弁 償 図 書 0 0 3 1 2 7 7 14 21

合 計 323 764 2,626 1,305 1,859 93 562 529 1,058

　　　　　　館別

　区分 児童書
団体用
図 書

一般書

不 要 汚 破 損 図 書 2,221 764 6,057

不 明 図 書 7 0 15

回 収 不 能 図 書 0 0 0

弁 償 図 書 22 0 33

合 計 2,250 764 6,105

（注）

（２） リサイクル冊数(図書） （単位:冊）

中 央 図 書 館

わ か ぎ り 図 書 館

わ か た け 図 書 館

武 蔵 野 台 図 書 館

合 計

前 年 度 6,010

463  弁償図書：利用者の過失による破損・紛失等で弁償された図書

1,395

4,389

 不明図書：貸出手続きをせずに館外へ持ち出された図書

0
 （蔵書点検により３年間不明の図書）

2,531  回収不能図書：転出による居所不明で督促不能等の図書

合計

※現金による弁償＝13冊
※現物弁償＝42冊

 不要汚破損図書：内容が古い、汚れ、ページ欠損等の図書

９　図書除籍明細等

(単位:冊)

中央図書館 わかぎり図書館 わかたけ図書館 武蔵野台図書館

158 40 42 70 310

4 9 9 12 34

中央図書館 わかぎり図書館 わかたけ図書館 武蔵野台図書館 合計



10　主催（共催）事業

事業名 場所 参加者数

わかぎり

わかたけ

武蔵野台

わかぎり ―

わかたけ ―

武蔵野台 ―

わかぎり 3

わかたけ 2

武蔵野台 7

わかぎり 4

わかたけ 2

武蔵野台 4

わかぎり 59

わかたけ 174

武蔵野台 266

中　央 19

中　央 16

武蔵野台 3

わかぎり 3

わかたけ 3

公民館主催事業 中　央 10

武蔵野台 39

わかぎり 18

わかたけ 21

わかぎり

わかたけ

武蔵野台

バリアフリー映画
体験上映会

中  央 14

16ミリフィルム映画会 【中止】 わかたけ ―

月２回 24回 わかたけ 342

月１回 12回 わかぎり 119

月１回 12回 武蔵野台 91

月１回 11回 わかぎり 16

月１回 11回 わかたけ 82

月１回 共催:武蔵野台児童館 11回 武蔵野台 94

月１回 読書会 芭蕉「奥の細道」を読む 11回 わかぎり 117

水曜日 ミニミニおはなし会 【中止】 武蔵野台 ―

不定期 招待おはなし会 福生多摩幼稚園 10回 わかぎり 61

毎週水曜日 45回 わかぎり 104

毎週木曜日 41回 わかたけ 137

毎週水曜日 48回 武蔵野台 43

保健センターでのパパママクラス ６回

保健センターでのすくすくベビークラス ３回

赤ちゃんはじめての絵本事業 24回 302

出張わくわく図書館 12回

302回 2,175

113回 3,191

―

通
年

出前おはなし会
随
時

乳幼児タイム

乳幼児おはなし会

白梅平和事業「白梅おはなし会～平和ってなんだろう
～」
主催：白梅会館

月 日

3.11

7.1～
8.28

8.2

8.2

8.16

1.4～1.15

7.1～
8.28

読書推進イベント 新春福祭り～図書館で運試し～

子ども読書の日
及び

こどもの
読書週間事業

子ども向け
読書推進イベント

4.1～
5.15

もっとこわいおはなし会

9.1～
10.30

（単位：人）

内容

本の展示としおりの配布

【中止】こどもの読書週間おはなし会

３館で共通にスタンプカード

8.3

※令和４年度は、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、一部事業を中止した。

テーマを決めて読書チャレンジ

おしえて！あなたのだいすきな本

「天国からのエール」（熊澤誓人監督作品）
協力：住友商事㈱

「なかよし」「ねずみと小判」
人形劇団ゆい＊パペットシアター

12事業

13事業

図書館子ども人形げき
（各館１回上演）

おはなし会

夏休みイベント

中　央

参 加 者 合 計

前 年 度 参 加 者 合 計

きみも「一日図書館員」になろう！

こわいおはなし会

12.1

12.14

11.30

8.4

8.12



事 業 名 場 所

わ か ぎ り 図 書 館 6

武 蔵 野 台 図 書 館 ２回実施 16

職 場 体 験 武 蔵 野 台 図 書 館 3

福 生 第 一 小 学 校 45

福 生 第 二 小 学 校 71

福 生 第 三 小 学 校 78

福 生 第 四 小 学 校 55

福 生 第 五 小 学 校 56

福 生 第 六 小 学 校 48

福 生 第 七 小 学 校 36

３ 事 業 11回 414

前 年 度 ３ 事 業 11回 410

12　ボランティア活動

グ ル ー プ 名 種 別 人数

本 の 配 架 作 業 等 11

2

13

0

※令和４年度は、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、一部事業を中止した。

ポ ケ ッ ト ☆ ポ ケ ッ ト

お は な し の も り

図 書 館 ボ ラ ン テ ィ ア
（ 個 人 ）

１年生

１年生

１年生

１年生

わかたけ（７人）、武蔵野台（４人）

6

武蔵野台（１人）

わかたけ（４人）

わかぎり（１人）

お は な し 会

わかぎり芭蕉「奥の細道」を読む

ヤングアダルト向け新聞の発行（38号～40号）

【中止】赤ちゃんはじめての絵本事業

そ の 他

としょかん出前おはなし会「ぶっくん」全小学校へ

出張わくわく図書館

活 動 内 容

中央もっとこわいおはなし会

6

白梅平和事業「白梅おはなし会～平和ってなんだろう～」

【中止】こどもの読書週間おはなし会

22

中央こわいおはなし会　

　（わかぎり・わかたけ・武蔵野台）

前 年 度 参 加 者 合 計

（単位：人）

参 加 者 数

としょかん出前おはなし会
「 ぶ っ く ん 」

参 加 者 合 計

１年生

１年生

１年生

11 学校等との連携事業

団 体 名

福生第四小学校２年生

福生第一中学校２年生

福生第六小学校２年生
図 書 館 招 待



13　 西多摩地域図書館広域利用

（１） ７市町村民の利用状況

（２） 福生市民の利用状況

0

0

0

3,151

3,046

合 計

3,628

9,551

12,771

1,954

68

5

4

27,981

24,766

1,209

803

220

0

児 童 書

1,152

52

52,977

78,402

貸 出 数 （ 冊 ・ 点 ）

視聴覚資料

919

8,634

3,931

1,740

501

0

30

15,988

20

2,421

4,132

雑 誌

88

2,639

4,278

児 童 書

788

5,963

合 計

27,944

11,581

6,269

1,168

0

貸 出 数 （ 冊 ・ 点 ）

視聴覚資料

519

1,131

528

312

147

0

雑 誌

412

1,136

209

656

8

1,256

2,486

691

6

0

0

1,981

4

0

104

648

1,135

1,829前 年 度 合 計 197 6,010 14,873

奥 多 摩 町 0 1 4

合 計 268 7,224 17,624

5,018

0

5,225

27 58

瑞 穂 町

檜 原 村 0 2 5

日 の 出 町 3

青 梅 市 60 1,116 1,833

8 775 939

区 分

一 般 書

登録者数
（人）

利用者数(人)
※延べ人数

構成市町村

あ き る 野 市 76 1,965 8,347

羽 村 市 121 3,338 6,438

前 年 度 合 計 211 18,473 47,010

合 計 58 13,017 31,929

22,982

奥 多 摩 町 2 9 20

檜 原 村 0 0 0

512日 の 出 町 5 301

区 分 登録者数
（人）

利用者数(人)
※延べ人数

構成市町村

1,575

あ き る 野 市

青 梅 市 3,880

瑞 穂 町 9 1,840 3,561

7 2,469 6,913

11

羽 村 市 24 6,823 17,043

一 般 書



14　 昭島市・立川市　相互利用　

（１） 昭島市・立川市民の利用状況

（２） 福生市民の利用状況

15　中央図書館改良事業

  中央図書館の空調設備等の更新、バリアフリー化及び長寿命化を図るため、改良工事に着手
した。改良工事に伴い、令和４年４月１日(金)から令和５年３月31日(金)まで中央図書館は休
館した（令和６年１月開館予定）。

613 722 11,306合 計 309 3,536 7,590 2,381

251 446 6,167前 年 度 合 計

合 計 13 3,973 8,564 5,499

431 625

27立 川 市 4 423 703

合 計

相互利用市 一　般　書 児　童　書 雑　　　誌 視聴覚資料

　　　区分 登録者数
（人）

利用者数(人)
※延べ人数

貸　　出　　数　（冊・点）

14,349

前 年 度 合 計 61 5,906 13,268 7,953 878 1,477 23,576

昭 島 市 9 3,550 7,861 5,432

95567

584 486 9,826

1,181

1,48037 29 236

2,344

合 計
児　童　書 雑　　　誌 視聴覚資料

158

458 783 15,304

貸　　出　　数　（冊・点）

184 2,051 4,289

相互利用市 一　般　書

立 川 市 58 823 1,178

昭 島 市 251 2,713 6,412

登録者数
（人）

利用者数(人)
※延べ人数

　　　区分



16　会館利用状況

（１） わかぎり会館

（２） わかたけ会館

利用申請
（件）

人数
（人）

合計 使用料

利用申請
（件）

金額
（円）

会議室 和室

利用申請
（件）

人数
（人）

利用申請
（件）

人数
（人）

前 年 度
合 計

151 1,386

合 計

255

188 1,948 21 199

26

合計

利用申請
（件）

金額
（円）

使用料

209 2,147 29 34,600

1,641 28 28,300177

人数
（人）

利用申請
（件）

人数
（人）

利用申請
（件）

集会室 和室 小会議室

249合 計 314 5,085 83 558

人数
（人）

利用申請
（件）

利用申請
（件）

人数
（人）

21

43235

3,872 16,300

5,892 55 49,300

44 212 290
前 年 度
合 計

185 3,253 61 407


